Aliud quoque nouus Pontifex magnâ quidem æquitate ac prudentiâ indulsit. Pauli duritia, quâ negabat Ferdinandum tamquam legitimum Cæsarem admittere, tamquam nimis rigida & parum prudens, passim improbatur. De hoc incipit Suauis disserere; sed in plano etiam & in aperto statim offendit.

Part II.

Zzz

dit.

1560.

dit. Narrat, inter capita, de quibus inter Purpuratos conuenerat in Comitibus, vnum fuisse, vt futurus Pontifex Ferdinandum haberet pro Cæsare. Quare à Pio, statim ac renuntiatus est Pontifex, et in deliberationem vocatâ 30. Decembris, cum iniuriâ cum eo actum censeretur, accersitum ad se fuisse Franciscum Turrianum, Romæ Ferdinandi ministrum, ei que significatum, breuif se Imperatorios honores eius Principi redditorum; atque ad huiusmodi nuntios à Ferdinando Turrianum fuisse Oratorem suum constitutum. Sed verè haud cunctatus est Ferdinandus in destinando sibi Oratore Turriano donec Pontificis mentem pernouisset. Etenim cum ille mirificè arderet suam electionem à Pontifice ratam haberi, sine quo animaduertebat Cæsareum diadema nondum satis firmum suo hæere vertici, ob summam Sedis Apostolicæ auctoritatem in omnes Christianos Principes, ac potissimum in Germaniæ Ecclesiasticos, voluit præstò esse in omnem rei celerandæ opportunitatem; & idcirco Turrianus vel ante vel illicò post mortem Pauli excepit Romæ mandatum Oratoris Cæsarei, quod proferret, vbi eo nomine admitteretur. Ad id comprobandum prætereo, illum secundâ Septembris ad colloquium Collegij, vt agentem Cæsaris personam, introductum^a; eundem denuò 28. Septembris accessisse ad Comitij^b fenestellam, & fuisse cohortatum Cardinales ad electionem festinandam; quoniam ea omnia absque Oratoris titulo ab eo peragi potuerant: sed sacro Epiphaniæ die, quo Pius Pontificiam tiaram accepit, coortâ lite de loci præstantia inter Oratorem Hispanum, Romanumque Senatorem^c, iudicauit Pontifex, soli Cæsaris Oratori fas esse Senatori præire; atque ita Turrianus reipsâ præiuit. Quod sanè fieri nequisset, nisi prius Turrianus Oratoris gradum tenuisset; cum à Pij creatione vsque ad id temporis non nisi dies vndecim fluxissent, & à cœtu habito die 30. Decembris non nisi sex, spatium quo cursor peruenire in Germaniam, atque inde regredi nequaquam posset. Primæ autem litteræ à Ferdinando ad Pium datæ, quibus nouum Pontificatum gratulabatur^d, agebatque illi grates ob amota obstacula à Paulo interiecta, Turrianum nominant tamquam præcedentem Oratorem suum, & visuntur die 16. Ianuarij signatæ.

Non cessabat hæresis eâ tempestate omnem mouere lapidem, vt per Catholicas prouincias diffunderetur; sed simul religioso Principum studio reprimebatur: ac proinde in eius sectatores varia sunt exercita supplicia tum in Gallia tum in Hispania; illic remissus, quippe imbecillis manibus adolescentis, ac femina, regni lora tractan-

^a Diarium
citatum Epi-
scopi Terra-
cinæ, 2. De-
cembris.
^b Comitibus, &
Diarium
Magistri cæ-
rimoniarum.
^c Diarium
Magistri cæ-
rimoniarum.

^d Leguntur
apud Ezo-
urum, initio
anni 1560.

tractantibus; hinc validius, extracta penitus ab ulcere omni sanguinis putredine, adeoque nullam habitam indulgentiam generis claritudini, sexus infirmitati, gradus præstantiæ. Adhæserat ea scabies nonnullis Hispanorum, ex occasione commercij quâ cum Germanis apud Carolum, quâ cum Anglis apud Philippum. Usque adeo hæresis per suave licentiæ venenum ipsis etiam quandoque medicis periculum contactu creat. Et ea profecto seueritas non cælo solum, sed regno etiam pia fuit, quandoquidem pro singulis sanguinis guttulis tunc emissis ex Hispania, semper hinc postea incolumi, Gallia mollioris chirurgiæ vitio è principalibus totidem venis fluuios profudit.

3 Duo hinc narrat Suauis haud omnino falsa, sed alterum falso permixtum, utraque verò mutila, adeoque ad inducendam falsam opinionem accommodata, nisi recipiant integritatem, quâ carent. Prius est, combustum fuisse, tamquam hæretici, simulacrum Constantini Pontij, in carcere demortui, qui antea Carolo V. à Confessionibus fuerat, & cuius inter brachia Cæsar expirauerat. In primis Pontius à Concionibus, non à Confessionibus Carolo fuit, cuius confessiones, quo tempore lethali morbo decubuit, excipiebat Franciscus Viglialua. Præterea, ne quis inde suspicetur, illius religiosi Principis animam venenato huiusmodi anhelitu afflatam emigrasse, scire oportet, verum non esse, Pontium à Carolo apud se usque ad mortem in eo munere fuisse retentum; quin idem Pontius coniectus est in vincula Hispali memoratam ob causam, viuentem Carolo, qui rei nuntio accepto, dixit extemplo: *Si Pontius est hæreticus, insignis hæreticus est.* Quibus significabat, illum, si is erat, per hypocrisim quò magis impiam, eò magis subdolam egregij Catholici personam fuisse mentitum. Et sanè Carolus non modò tenerri-
mo pietatis sensu voluit, ut sibi morienti pius vsus adhiberetur omnium rituum ac Sacramentorum Ecclesiæ Romanæ^f, quæ tamquam supersticiosa detestabantur hæretici; sed quasi præfago impulsus afflatu, curauit ut viuenti sibi ac præsentem exequiæ Ecclesiasticæ celebrarentur, secutus in eo, quamuis rarum & inusitatum, cuiusdam viri inter Sanctos relati exemplum; ac postmodum in morbum incidit, quo paucos intra dies extinctus est.

4 Ad hæc Suauis, inter eos in quos hæresis titulo animaduersum fuit, recenset Bartholomæum Caranzam Dominicanum, qui ante collatas sibi Infulas Tridentinæ Synodo interfuerat, ob eam criminationem libertate ac prouentibus spoliatus. Id sanè confictum non est; verum illius loco Pontium accepit Suauis, hallucinatus: